
27394 Jueves 20 julio 2006 BOE núm. 172

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIORES 

Y DE COOPERACIÓN
 13144 RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2006, de la Presidencia 

de la Agencia Española de Cooperación internacional, por 
la que se conceden y renuevan becas de la Convocatoria 
General de «Becas MAEC-AECI», para ciudadanos extran-
jeros, para el año académico 2006/2007, para los progra-
mas I-B, I-C, III-A, IV-B, V-A, V-C y V-E.

En el BOE n.º 264 de 4 de noviembre de 2005 se publicó la Resolución 
de 24 de octubre de 2005 de la Presidencia de la Agencia Española de 
Cooperación Internacional, por la que se convocan los Programas de 
Becas MAEC-AECI (Becas del Ministerio de Asuntos Exteriores y de 
Cooperación para ciudadanos extranjeros y españoles para 2006/2007).

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AECI/1098/2006, 
de 11 de abril (B.O.E. de 26 de abril), por la que se establecen las bases 
para la concesión de becas y ayudas de la Agencia Española de Coopera-
ción Internacional (AECI), el apartado 2.1 d) de la Resolución de 29.12.2000 
(BOE 12 de febrero 2001), de la Secretaría de Estado para la Cooperación 
Internacional y para Iberoamérica y Presidencia de la Agencia Española de 
Cooperación Internacional, por la que se delegan en el Secretario General 
de la AECI y otras autoridades y funcionarios de la misma determinadas 
competencias, y en virtud de la Resolución de 24 de octubre de 2005 
(BOE n.º 264 de 4 de noviembre de 2005) por la que se aprueba la Convo-
catoria General de «Becas MAEC-AECI», a propuesta de la Comisión de 
Evaluación reunida al efecto,

En aplicación de lo dispuesto en el Reglamento 1/2005, de 15 de sep-
tiembre, Regulador de los Aspectos Accesorios de las Actuaciones Judicia-
les, y por lo que se refiere al articulado relativo a los sistemas de guardia, 
los Partidos Judiciales con ocho o más Juzgados de Instrucción deben 
regirse en cuanto a la prestación del Servicio de Guardia por lo dispuesto 
en el artículo 59.1 del mencionado Reglamento.

La Junta Sectorial de Jueces de Instrucción del mencionado Partido 
Judicial, con la aprobación de la Sala de Gobierno del Tribunal Superior de 
Justicia de Murcia, solicitó al amparo del artículo 59.5 del mismo texto legal 
se integrara al mismo en el sistema de prestación del servicio de guardia 
establecido para las poblaciones en que existen diez o más Juzgados de tal 
clase, pasando a prestarse en la forma siguiente:

Por un Juzgado de Instrucción en servicio de guardia ordinaria de 24 
horas para la atención de la guardia ordinaria, y tramitación de los Procedi-
mientos de Juicios Rápidos y pronunciamiento de las Sentencias de confor-
midad.

Y, por un Juzgado de Instrucción con periodicidad diaria, constituido en 
servicio de guardia para el enjuiciamiento inmediato de los Juicios de Fal-
tas, de Lunes a Viernes en horario de 9 a 19 horas, colaborando con el de 
guardia ordinaria en cuanto sea preciso para la atención de detenidos e 
instrucción de Diligencias Urgentes.

En su virtud, y tramitado el correspondiente expediente por este Con-
sejo y contando con el informe favorable de la Dirección General de 
Relaciones con la Administración de Justicia, del Ministerio de Justicia, la 
Comisión de Organización y Modernización acordó la modificación del 
sistema de guardia en la forma solicitada, pasando a regirse, por exten-
sión, por lo previsto en los artículos 57 y 58 del Reglamento 1/2005 de 
Aspectos Accesorios de las Actuaciones Judiciales para el grupo de parti-
dos judiciales con 10 o más Juzgados de Instrucción, y, que debido a la 
limitación presupuestaria del Ministerio de Justicia, tendrá efectos desde 
el 1 de enero de 2007, remitiendo propuesta al Pleno para su aprobación 
definitiva, el cual con fecha 28 de junio de 2006, adoptó el siguiente 
acuerdo: 

«Treinta y uno.–Aprobar el informe emitido por la Comisión de Organi-
zación y Modernización Judicial, sobre la modificación del sistema de 
prestación del servicio de guardia de los Juzgados de Instrucción del Par-
tido Judicial de Murcia.»

Madrid, 28 de junio de 2006.–El Presidente del Consejo General del 
Poder Judicial, Francisco José Hernando Santiago. 

Esta Presidencia de la AECI ha resuelto:

Primero.–Conceder, con cargo al concepto presupuestario 143 A 
486.02, 142 becas del Programa I-B «Becas para Extranjeros No Hispano-
americanos para Cursos de Verano de Lengua y Cultura Españolas en 
Universidades Españolas», por el periodo que se indica en cada caso.

Programa I-B (según listado adjunto anexo I):

Primer beneficiario: ALI, Fadha (Argelia).
Último beneficiario: VU THI, Huong (Vietnam).

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación mensual: 1.200,00 €.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe mensual de 19,00 €.
Ayuda de viaje correspondiente según el país de origen del becario, y 

que se efectuará en un reembolso único para pasaje aéreo ida/vuelta.

Segundo.–Conceder, con cargo al concepto presupuestario 143 A 
486.02, 46 becas del Programa I-C «Becas para Hispanistas y Traductores 
de Español Extranjeros para Estancias en España», por el periodo que se 
indica en cada caso.

Programa I-C (según listado adjunto anexo II):

Primer beneficiario: Choucha, Zouaoui (Argelia).
Último beneficiario: Chuma, Bohdan (Ucrania).

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación mensual: 1.200,00 €.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe mensual de 19,00 €.
Ayuda de viaje correspondiente según el país de origen del becario, y 

que se efectuará en un reembolso único para pasaje aéreo ida/vuelta.

Tercero.–Conceder, con cargo al concepto presupuestario 143 A 
486.02, 37 becas del Programa III-A «Becas para Españoles para Cursos 
de Verano de Lenguas Extranjeras en Universidades y Centros Extranje-
ros de Reconocido Prestigio», por el periodo que se indica en cada caso.

Programa III-A (según listado adjunto anexo III):

Primer beneficiario: Aparicio Mancheño, José María. País destino: 
Túnez.

Último beneficiario: Vázquez Hachero, José Manuel. País destino: 
Corea Sur.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación mensual: 1.200,00 €.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe mensual de 19,00 €.
Ayuda de viaje correspondiente según el país de destino del becario, y 

que se efectuará en un reembolso único para pasaje aéreo ida/vuelta.

Cuarto.–Conceder, con cargo al concepto presupuestario 143 A 486.02, 
5 becas del Programa IV-B «Becas para Españoles e Iberoamericanos en 
el Instituto Universitario de Florencia (IUE)», por el periodo 01-09-2006/ 
31-08-2007.

Programa IV-B (según listado adjunto anexo IV):

Primer beneficiario: Tossounian, Cecilia Anahid (Argentina) País des-
tino: Italia.

Último beneficiario: Luna González, Adriana (México) País destino: 
Italia.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación mensual: 1.300,00 €
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe mensual de 19,00 €.
Ayuda de viaje de 1.600,00 € para los beneficiarios que se efectuará en 

un reembolso único para pasaje aéreo ida/vuelta.

Quinto.–Conceder, con cargo al concepto presupuestario 143 A 486.02, 
23 becas del Programa V-A «Becas para Españoles de Gestión Cultural y 
Patrimonial», por el periodo que se indica en cada caso.

Programa V-A (según listado adjunto anexo V):

Primer beneficiario: Barredo Vales, Amaia. País destino: Bosnia-Herze-
govina.

Último beneficiario: Urbieta Jensen, Eric. País destino: Argentina.



BOE núm. 172 Jueves 20 julio 2006 27395

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación mensual: 1.500,00 € o 1.800.00 €.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe mensual de 19,00 €.
Ayuda de viaje correspondiente según el país de destino del becario, y 

que se efectuará en un reembolso único para pasaje aéreo ida/vuelta.

Sexto.–Conceder, con cargo al concepto presupuestario 143 A 486.02,10 
becas del Programa V-C «Becas Tandem para Españoles y Franceses de 
Gestión Patrimonial en Países Iberoamericanos del Programa de Patrimo-
nio de la Cooperación Española», por el periodo 1-07-2006/30-09-2006.

Programa V-C (según listado adjunto anexo VI):

Primer beneficiario: Domínguez Sánchez-De la Blanca, Ismael 
(España). País destino: Honduras.

Último beneficiario: Mahler, Quiterie (Francia). País destino: Nicaragua.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación mensual: 1.200,00 €
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe mensual de 19,00 €.
Alojamiento y manutención en el Colegio Mayor Ntr.ª Sr.ª de Guada-

lupe en Madrid, por importe de 30,00 € por persona y día, durante su 
asistencia al seminario en Madrid, a celebrarse el día 28 de junio de 2006.

Ayuda de 600,00 € de viaje a Madrid para el seminario, para los benefi-
ciarios franceses, y de 300,00 € para los españoles, no residentes en 
Madrid.

Ayuda de viaje correspondiente según el país de destino del becario, y 
que se efectuará en un reembolso único para pasaje aéreo ida/vuelta.

Séptimo.–Renovar, con cargo al concepto presupuestario 143 A 486.02, 
19 becas del Programa V-E «Becas de renovación para Becarios MAE-

AECI de la CV 2005/2006 (Programa V.A)», por el periodo que se indica en 
cada caso.

Programa V-E (según listado adjunto anexo VII):

Primer beneficiario: Agosti Pinilla, Marta. País destino: Jordania.
Último beneficiario: Zaragoza Zozaya, Susana. País destino: Brasil.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la 
citada convocatoria, consiste en:

Dotación mensual: 1.500,00 € ó 1.800,00 €.
Seguro médico, no farmacéutico, durante el periodo de vigencia de la 

beca, por un importe mensual de 19,00 €.

Octavo.–Ordenar la publicación en el BOE de las becas reconocidas en 
esta Resolución en los términos previstos por la citada Orden Ministerial 
de AECI/1098/2006 de 11 de abril de 2006.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, según lo 
establecido por la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, 
de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración 
General del Estado, se podrá interponer potestativamente recurso de 
reposición en el plazo de un mes desde el día siguiente a su notificación 
de acuerdo con lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de 
enero, o recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional 
conforme a la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, no pudiendo interponerse simultáneamente 
ambos recursos.

Madrid, 31 de mayo de 2006.–La Presidenta de la Agencia Española de 
Cooperación Internacional, P. D. (Resolución de 29 de diciembre de 2000), 
el Secretario General de Agencia Española de Cooperación Internacional, 
Juan Pablo de Laiglesia y González de Peredo. 



27396 Jueves 20 julio 2006 BOE núm. 172

  



BOE núm. 172 Jueves 20 julio 2006 27397

  



27398 Jueves 20 julio 2006 BOE núm. 172

  



BOE núm. 172 Jueves 20 julio 2006 27399

  



27400 Jueves 20 julio 2006 BOE núm. 172

  



BOE núm. 172 Jueves 20 julio 2006 27401

  



27402 Jueves 20 julio 2006 BOE núm. 172

  



BOE núm. 172 Jueves 20 julio 2006 27403

  



27404 Jueves 20 julio 2006 BOE núm. 172

  



BOE núm. 172 Jueves 20 julio 2006 27405

  



27406 Jueves 20 julio 2006 BOE núm. 172

  


